ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Sơn, ngày      tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Chỉ đạo, điều hành của UBND xã

và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5,

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022.

       Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Hà Trung.

           I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ THÁNG 5/2022.

 1. Những hoạt động chính của UBND xã.

Trong tháng 5/2022, UBND xã, đã tập trung chỉ đạo việc thực hiện các

tiêu chí xây dựng xã NTM kiểu mẫu và thôn NTM kiểu mẫu năm 2022. Hội

nghị UBND xã thường kỳ tháng 4/2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng

5/2022. Trong tháng 5 tình hình kinh tế- xã hội; QP-AN được giữ vững, trật tự

an toàn xã hội được đảm bảo.

 2. Ban hành văn bản của UBND xã.

Trong tháng, UBND xã đã ban hành 15 quyết định và 38 văn bản hành

chính phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

    II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

       1. Lĩnh vực triển kinh tế.

 1.1 Sản xuất nông nghiệp.

Chỉ đạo các HTX điều tiết đủ nước, hướng dẫn các thôn, tuyên truyền cho

nhân dân các biện pháp chăm sóc phòng trừ bệnh cho cây lúa và cây trồng, vật

nuôi; làm tốt công tác chăm sóc và phòng chống cháy rừng; bổ sung vật tư

phòng chống bão lụt tìm kiếm cứu nạn theo chỉ tiêu huyện giao.

1.2. Tài chính - Kế hoạch.

Thu NSX tháng 5 ước đạt 200 triệu đồng, tổng thu NSX 5 tháng đầu năm

ước đạt 9,8 tỉ đồng, trong đó thu NSNN trên địa bàn theo chỉ tiêu dự toán

HĐND xã giao ước thực hiện 3,5 tỉ đồng, bằng 47% dự toán HĐND xã. Chi

NSX tháng 5 ước thực hiện 350 triệu đồng, tổng chi NSX 5 tháng đầu năm ước

đạt 8,1 đồng, đạt 102% dự toán huyện giao và 75% dự toán HĐND xã.

Xây dựng Kế hoạch thu chỉ tiêu đóng góp năm 2022. Đôn đốc các bộ

phận thanh toán, hoàn ứng tiền quỹ. Hoàn thiện hồ sơ thanh toán chi hỗ trợ

thưởng cho các thôn NTM kiểu mẫu, cơ quan kiểu mẫu. Thu chỉ tiêu tháng 4 tại

các di tích, số tiền ước thực hiện 200 triệu đồng. Tổ chức nghiệm thu việc trồng

cây cau, tùng tháp tại 3 tuyến đường xã theo tiêu chí kiểu mẫu (136 cây cau; 141

cây tùng)

2

1.3 Lĩnh vực Địa chính NN-XDMT.

 - Tiếp tục tổ chức quản lý, giám sát tốt các công trình đang thi công

trên địa bàn như công trình trường Tiểu học, đường giao thông khu trang trại

thống nhất. Lập hồ sơ trình thẩm định công trình: rãnh thoát nước thôn Giang

Sơn 10, rãnh và đường thôn Hà Hợp. Triển khai thi công: rãnh thôn Ngọc

sơn; thực hiện quy trình đăng báo đấu thầu gói thầu thi công đường ba chi đi

Hồ sun.

Tổ chức nghiệm thu công trình: Đường nối tiếp đền Cô bơ và bê tông hóa

sân đền Cô bơ; Trình huyện phê duyệt đề cương nhiệm vụ nghiên cứu tiền khả

thi công trình hạ tầng Đông hang giai đoạn 3; khảo sát công trình: Đổ bê tông

đường đi vào cổng tam quan đền cô bơ.

 Phối hợp hoàn thành và phê duyệt quy hoạch chung xã đến năm 2030.

Tiếp tục đấu mối trình phương án đấu giá đất ở khu xen cư Ngọc Tiến, khu xen

cư giang sơn 9 và khu tái định cư xã Hà Sơn.

Triển khai các bước xây dựng và công nhận sản phẩm OCOP: Sản phấm

nấm linh chi của HTX An Sinh. Triển khai mô hình lúa Vietgap ở 2 khu vực

Thống Nhất và Liên Hợp.

         2. Lãnh đạo phát triển Văn hoá - xã hội.

2.1 .Lĩnh vực Văn hóa - CSXH.

Chỉ đạo làm tốt công tác thôn tin tuyên truyền, các hoạt động kỷ niệm ngày

giải phóng miền nam 30/4, quốc tế lao động 01/5 giải phóng điện biên phủ 7/5;

ngày sinh nhật Bác 19/5.  Tuyên truyền ngày gia đình Việt Nam 28/6, gửi ảnh

tham gia trưng bày ảnh “Khoảnh khắc Gia đình Việt” trong Hội thi tìm hiểu

Luật Phòng, chống BLGĐ.

Tiếp tục tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tiếp tục thực hiện

các tiêu chí xây dựng phong trào gia thông nông thôn và khu dân cư sáng,

xanh, sạch, đẹp, an toàn gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng thôn, xã đạt

kiểu mẫu, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, chỉ tiêu đăng ký sử dụng

nước tập trung. Trong tháng đã trồng được 247 cây cau đưa tổng số cau đã

trồng 327 cây, 147 cây tùng tháp đưa tổng số tuyến đường toàn xã đã trồng

lên 12/25 tuyến; vận động 52 hộ đăng ký sử dụng nước tập trung đưa tổng số

hộ đăng ký lên 248 hộ trong đó đã lắp và sử dụng nước là 109 hộ.

Lập danh sách đề nghị hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 01 trường

hợp; 01 trợ cấp mai táng phí NCC. 07 đối tượng trợ cấp thường xuyên, trong

đó có 04 người khuyết tật, 02 hộ gia đình chăm sóc NKT ĐBN, 01 người cao

tuổi đủ 80 tuổi không có lương hưu và trợ cấp xã hội,đề nghị hưởng trợ cấp

mai táng phí cho 02 người. Xác định mức độ khuyết tật cho 02 đối tượng.

Vận động 10 người tham gia BHYT, tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 94.2%.

Lập và cấp tiền điện hộ nghèo/hộ BTXH quý 1/2022 với tổng số tiền:

6.050.000 đồng.

3

2.2. Công tác Văn phòng - Thống kê:

Xây dựng kế hoạch Nâng cao chỉ số Cải cách hành chính năm 2022 trên

địa bàn xã. Rà soát bổ sung hồ sơ cán bộ công chức theo hướng dẫn của UBND

huyện Hà Trung.

Kiểm soát việc thực hiện quy trình xử lý văn bản trên phần mềm QLVB và

hồ sơ công việc theo đúng  quy định. Theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện nhiện

vụ của các bộ phận chuyên môn.

Chuẩn bị các điều kiện và nội dung cho kỳ họp chuyên đề của HĐND xã.

Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ tài liệu phục vụ kiểm tra của Sở Nội vụ về công

tác Cải cách hành chính.

   3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - an ninh, Tư pháp:

 - Quốc phòng:  Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân cơ động và lực

lượng dân quân tại chỗ theo kế hoạch 52 đ/c. Tổ chức cho 28 đồng chí tham gia

Hội thao Trung đội DQCĐ và 13 cán bộ Thôn đội trưởng, tiểu đội tham gia tập

huấn tại huyện. Phối hợp với Ban CHQS huyện chi trả chế độ chính sách cho 35

đối tượng tham gia Dân công hỏa tuyến theo Quyết định số 49 của Thủ tướng

chính phủ.

            Xây dựng các Văn bản, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu

phòng thủ xã năm 2022.

- An ninh: Đề nghị UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo ANTT xã Hà

Sơn năm 2022. Tuyên truyền kỷ niệm 55 năm ngày truyền thống Xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tuyên truyền về phương thức, thủ

đoạn tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng để nhân dân nắm

bắt.Tổ chức tuần tra tra vũ trang nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa

bàn, lập biên bản, điều tra vụ mất trộm tài sản ( trộm gà)  tại thôn Cẩm cường, lập

biên bản xử lý 05 hộ kinh doanh tại khu vực Đền Cô Bơ về việc vi phạm kinh

doanh gây ảnh hưởng trật tự công cộng. Ký cam kết về công tác đảm bảo an toàn

về PCCC đối với nhà ở đơn lẻ 125 hộ gia đình.

- Tư pháp: Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết giải quyết thủ tục hành

chính theo quy định. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ biến pháp luật năm 2022

Công tác chứng thực được thực hiện nghiêm túc, trong tháng 5/2022 đã

chứng thực cho 95 các loại giấy tờ theo đúng trình tự quy định, 100% hồ sơ đều

được đưa xử lý qua phần mềm dịch vụ công, tỷ lệ đúng hạn đạt 100%.

* Hạn chế, yếu kém:

  Việc xây dựng kế hoạch lễ hội năm 2022; kế hoạch bổ xung cơ sở vật

chất cho kiểm tra chuẩn sau 5 năm còn chậm.

 III. NHIỆM VỤ TRONG TÂM THÁNG 6/2022.

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

          1.1 Sản xuất nông nghiệp.

4

Triển khai phương án sản xuất vụ thu mùa; phương án thu chỉ tiêu, thu

đóng góp theo năm 2022. Triển khai mô hình lúa Vietgap.

Quan tâm chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống cháy rừng;

bổ sung đầy đủ vật tư triển khai kế hoạch PCTT&TKCN năm 2022.

 1.2. Tài chính - Kế hoạch.

Triển khai Kế hoạch thu chỉ tiêu đóng góp năm 2022, thu tiền thầu ruộng,

trang trại vụ 5/2022 và tiền cho thuê ki ốt dịch vụ. Ký hợp đồng thầu hồ sun đã

hết hạn. Tiếp tục đôn đốc các bộ phận thanh toán chứng từ và hoàn ứng quỹ.

1.3 Lĩnh vực Địa chính NN-XDMT.

Tiếp tục tổ chức quản lý, giám sát tốt các công trình đang thi công trên địa

bàn; triển khai thi công 1 số công trình: Rãnh thoát nước giang sơn 10. Thực

hiện quy trình đấu thầu công trình đường và rãnh Hà Hợp

Tiếp tục phối hợp với HĐGPMB huyện: lập hồ sơ GPMB khu đông hang

giai đoạn 2 và mở rộng đền hàn sơn; san gạt sân lễ hội. Lập hồ sơ cấp đổi

GCNQSDĐ đất nông nghiệp, đấu mối trình thẩm định phương án đấu giá Ngọc

Tiến, khu xen cư giang sơn 9 và khu tái định cư xã Hà Sơn.

  2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội.

2.1 .Lĩnh vực Văn hóa - CSXH.

 Tuyên truyền làm tốt công tác phòng chống phòng chống dịch bệnh mùa

hè; tổ chức tốt ngày uống vitamina cho trẻ em dưới 6 tuổi (1/6), Xây dựng kế

hoạch triển khai thực hiện cuộc vận động đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa nhân

kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7.

 Kiện toàn BQL lễ hội, xây dựng KH tổ chức lễ hội năm 2022, thống nhất kế

hoạch bổ xung cơ sở vật chất các trường học phục vụ năm học mới.

Tiếp tục rà soát xác định lại mức độ khuyết tật đối với những trường hợp

bệnh, tật đã hồi phục sức khỏe.

 2.2. Công tác Văn phòng - Thống kê:

Xây dựng các văn bản phục vụ tiếp xúc cử tri và kỳ họp thường lệ của

HĐND xã khóa XXII.

Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đấu năm, nhiệm vụ

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

Tổng hợp kết quả thăm đồng, đánh giá năng suất vụ Chiêm xuân 2022.

Kiểm soát việc thực hiện quy trình xử lý văn bản trên phần mềm QLVB và

hồ sơ công việc theo đúng  quy định. Theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện nhiện

vụ của các bộ phận chuyên môn.

Theo dõi việc chấp hành nội quy quy chế làm việc đối với cán bộ, công chức.

2.3. Công tác Tư Pháp.

5

Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết TTHC cho người dân. Tăng cường

thực hiện dịch vụ một cửa điện tử, nhất là dịch vụ công mức độ 3, 4 đảm bảo

theo chỉ tiêu giao của cấp trên, không để xảy ra tình trạng lỗi quá hạn hồ sơ.

3. Lĩnh vực Quốc phòng an - An ninh

          3.1 Quôc phòng.

Tổ chức lực lượng trực SSCĐ, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi được điều

động. Tổ chức huấn luyện tổ Quân báo trinh sát, huấn luyện Dân quân binh

chủng theo kế hoạch của Ban CHQS huyện.

 3.2 An ninh.

Tăng cường công tác tuần tra, thực hiện các biện pháp phòng chống tội

phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo ANCT, TTAT xã

hội trên địa bàn toàn xã.

       IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Cán bộ chuyên môn thuộc UBND xã, các ban, ngành, đơn vị, trưởng thôn

căn cứ vào kế hoạch nhiệm vụ tháng 6/2022. Chủ động xây dựng kế hoạch cụ

thể hóa từng nội dung công việc trong lĩnh vực được phân công và tổ chức thực

hiện hoàn thành tốt nhiện vụ đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên (để b/c);
- TTr.ĐU, HĐND xã (để b/c);

- Thành viên UBND xã (t. hiện);

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t.hiện);

- Lưu: VT, VPTK.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

6

		dinhpv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-19T17:24:32+0700

		2022-05-20T08:46:49+0700

		2022-05-20T08:47:06+0700

		hason.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-20T08:47:44+0700